
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 3231 / 2021

PROT. CORR. N – OP 17136/75 – 2021/13798

OGGETTO: Codice Opera 17136 Rifacimento  Campo Di Calcio di Sant'Andrea -  intervento di  
manutenzione   straordinaria impianto di  illuminazione  ordinaria e di  emergenza. Affidamento 
incarico direzione lavori allo Studio Tripaldi di Trieste spesa complessiva di Euro 9.018,24.

CUP F99H19000270004

CIG: ZF933FD182 (direzione lavori)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione giuntale n. 488 dd. 30/09/2019 è stato approvato il progetto esecutivo,  
redatto dal Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva,  relativo ai lavori riguardanti il codice opera 
17136 “Rifacimento Campo Di Calcio di Sant’Andrea” prevedente la spesa complessiva di euro 
500.000,00, con il relativo quadro economico;

con  determinazione  dirigenziale  del  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e 
Partecipazioni Societarie n. 3794/2019 dd. 04/12/2019, è stato assunto il mutuo passivo di euro 
500.000,00 con l'istituto per il  Credito Sportivo nell'ambito del Protocollo d'Intesa Anci – ICS 
(Iniziativa  Sport  Missione  Comune 2019)  per  l'opera  codice  17136 “Rifacimento  Campo Di 
Calcio di Sant’Andrea a” e si è provveduto all'accertamento dell'entrata di euro 500.000,00 al  
capitolo 330001;

con  la  det.  Dir.  3995/2019,  esecutiva  in  data  24.12.2019,  a  contrarre  si  è  inoltre 
provveduto  all'accertamento d'entrata  del  suddetto  importo  di  euro  500.000,00  (acc  n. 
20190017952) ed alla relativa prenotazione della spesa sul bilancio 2020 (pr  n. 20190234195);

con det.  dir.  276/2020 dd.  10/2/2020 es.  11/2/2020 è  stato  disposto  l'affidamento  dei 
lavori  alla  ditta  MAST Srl  di  Fiero  (BS), con  un  ribasso  di  gara  pari  a  complessivi  euro  
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3231 / 2021



Pag. 2 / 7

94.512,00 ed approvato  un quadro  economico,  prevedente  una spesa complessiva di  euro 
405.488,00;

Considerato che:

i lavori sono stati consegnati in data 22/06/2020;

con la deliberazione giuntale n. 295 dd 06/08/2020 è stato autorizzato, per le motivazioni 
esposte nella relazione del Responsabile del Procedimento l'utilizzo dell'economia derivante dal 
ribasso d'asta pari ad euro 94.512,00;

con la determinazione n 2250/2020, esecutiva dal 14.10.2020 è stata approvata la perizia 
di  variante e suppletiva per 24.301,52 IVA ed il quadro economico aggiornato prevedente la  
spesa complessiva invariata di euro 500.000,00:

con determinazione n.  450/2021,  divenuta  esecutiva  il  8.3.2021,  è  stato  approvato  il  
certificato di regolare esecuzione dei lavori, emesso in data 1 febbraio 2021, dal quale risulta  
l'importo  netto  dei  lavori  eseguiti  di  euro  345.027,31,  con  una  differenza  in  meno  rispetto 
all'importo contrattuale di euro 1.259,48 IVA compresa (imp 2020/58198);

Atteso che è stata riscontrata la necessità di  procedere con un intervento di  manutenzione 
straordinaria di adeguamento e potenziamento dell'impianto elettrico relativo alle torri faro, alle 
zone tribune e spogliatoi  e  ciò  anche in  funzione dell'uso notturno dell'impianto  sportivo  in 
questione;

Richiamata al riguardo la determinazione dirigenziale n. 1737/2021, esecutiva dal 13.7.2021,  
con la quale è stato disposto di acquisire per il tramite della ditta ELETTRICITA' R.D. Srl di  
Trieste, nell'ambito dell'intervento di denominato “Codice Opera 17136 Rifacimento campo di  
calcio di San Andrea” la progettazione esecutiva per la manutenzione straordinaria dell'impianto 
di illuminazione – torri faro, tribune e spogliatoi per l'importo di euro 12.800,00 più euro 2.816,00 
per IVA al 22%, per complessivi euro 15.616,00, provvedendo altresì ad aggiornare il quadro 
economico dell’intervento;

Dato atto che già da una prima valutazione di massima il  costo complessivo dell’intervento di 
adeguamento  di  cui  sopra  è  risultato  di  molto  superiore  alle  disponibilità  presenti  nel  quadro 
economico alla voce imprevisti e pertanto si è reso necessario ricorrere a risorse finanziarie interne 
dell’Ente;

Richiamata  al riguardo la deliberazione consiliare n. 31 del 13.7.2021 avente ad oggetto “Bilancio 
di  Previsione  2021-2023  –  Variazione  n.  6  –  Salvaguardia  degli  equilibri  (art  193  TUEL)  e 
variazione di assestamento generale (art 175, comma 8 TUEL). Approvazione” con la quale è stato 
stanziato l’ulteriore importo di euro 60.000,00, finanziato con avanzo di amministrazione (2AV)  a 
implementare di pari importo la spesa complessiva dell'intervento c.o. 17136  portandola così ad 
euro 560.000,00;

Atteso che con DG 425 dd. 16/09/2021 si  è provveduto ad approvare il  progetto esecutivo di 
manutenzione straordinaria dell'illuminazione ordinaria e di emergenza del Campo Di Calcio di 
Sant’Andrea, presentato dalla società ELETTRICITA' R.D. Srl in data 11.8.2021, a firma del perito 
Daniele Tripaldi, prevedente la spesa per lavori di euro 114.426,70 di cui euro 4.316,86  per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, costituito dagli atti ed elaborati allegati alla Delibera 
stessa;

Dato atto che con la medesima deliberazione 425/2021 sono stati approvati i quadri economici 
dell’intervento di manutenzione straordinaria dell’illuminazione ordinaria e di emergenza e quello 
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3231 / 2021



Pag. 3 / 7

generale prevedenti, rispettivamente euro 142.964,52 ed euro 560.000,00 di seguito riportati:

Dato atto che con determina n. 2602/2021, esecutiva in data 12.10.2021, è stato autorizzato,  
per le motivazioni ivi esposte ed in riferimento ai principi di economicita', efficacia e tempestivita', 
il ricorso  all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 così come da ultimo modificato dal D.L. 77/2021 convertito il  legge con 
modifiche  dalla  L.  108/2021,  per  l’esecuzione dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria 
dell’impianto  di  illuminazione ordinaria  e  di  emergenza del  Campo Di Calcio di  Sant’Andrea, 
prenotando la spesa complessiva per lavori pari ad euro 139.600,57 al capitolo 20171360;

Richiamata al riguardo la determinazione n. 2725/2021, esecutiva dal 26.10.201 con la quale:

i  lavori  di  cui sopra sono stati  affidati  alla Società ELETTRICITA'  R.D. S.r.l.,  partita Iva 
00838570323, per l'importo di Euro 104.714,46 più euro 4.316,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso più Iva al 22% per Euro 23.986,89 per complessivi Euro 133.018,21  

ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  contabile  di  cui  al  D.Lgs. 
118/2011  e  ss.mm.ii.  si  è  provveduto  alla  prenotazione  del  ribasso  pari  ad  Euro  6.582,36 
corrispondente al  ribasso offerto dall'impresa (Iva compresa) il  quale potra'  essere utilizzato 
mediante adozione di apposito provvedimento da parte della Giunta comunale;

è  stato  altresì  aggiornato  il  quadro  economico  dell'intervento  di  manutenzione 
straordinaria dell'illuminazione ordinaria e di emergenza del Campo Di Calcio di Sant’Andrea nei 
seguenti termini:

A) Lavori

A.1 Importo Lavori € 104.714,46

A.2 Oneri sicurezza € 4.316,86

Totale Lavori A) € 109.031,32

B.1 Somme a disposizione

B.2 IVA 22% € 23.986,89

B.3 Spese tecniche € 2.000,00

B.4 Imprevisti € 1.363,95

Totale Somme B) € 27.350,84

Totale intervento € 136.382,16

Ribasso d’asta € 6.582,36

Considerato che allo stato attuale è in corso la stipula del contratto di appalto alla quale seguirà  
la consegna dei lavori;

Rilevato che necessita procedere alla nomina del direttore dei lavori mediante affidamento di 
incarico esterno in quanto il personale della stazione appaltante idoneo, comunque ridotto nel  
numero,  è  già  coinvolto  nella  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  previsti  nel  
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021;

Dato atto che:

a  seguito  di  indagine  esplorativa  di  mercato,  è  stata  avviata  la  procedura  per  il 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3231 / 2021



Pag. 4 / 7

conferimento,  in  via  diretta,  del  suddetto  incarico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  1  
comma 2 lettera a)  del  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76,  convertito  in  Legge con 
modificazioni con Legge 11 settembre 2020,      n. 120 e come da ultimo aggiornato dal 
D.L. 77/2021 convertito in legge con modifiche dalla L. 108/2021;

l'individuazione  del  professionista  ha  avuto  luogo  sulla  base  dei  criteri  di  giudizio 
riguardanti il curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell’operatore economico a cui affidare gli  incarichi si  è fatto 
quindi esclusivo riferimento alle capacità professionali, alla esperienza maturata nel settore di  
riferimento  ed  alla  disponibilità  immediata  a  svolgere  le  prestazioni  richieste  da  parte  dei 
soggetti  inclusi  nell’Elenco  di  professionisti  da  ultimo  aggiornato  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 2486 d.d. 17.08.2020 (in fase di aggiornamento);

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata valutata favorevolmente  l'opportunità di 
avvalersi per detta funzione della collaborazione dello Studio Tripaldi di Trieste che ha redatto la  
progettazione  esecutiva  del  suddetto  intervento  di  manutenzione  per  conto  della  Società 
ELETTRICITA' R.D. S.r.l., circostanza questa che consentirà l'immediato inizio della prestazione 
con significative riduzioni di tempi e di costi di realizzazione  dell'intervento;

Visto  il  preventivo  prodotto  dal  predetto  Studio  TRIPALDI,  allegato  sub  A)  al  presente 
provvedimento,  dal  quale  risulta  la  spesa  di  Euro  7.040,00  più  Euro  352,00  per  contributi 
previdenziali (5%) e l'importo di Euro 1.626,24 per IVA al 22%, per complessivi Euro 9.018,24;

Dato atto che la prestazione di cui sopra avrà luogo sulla base del foglio patti e condizioni allegato 
sub B) al presente provvedimento;

Ritenuto di finanziare detta spesa di Euro 9.018,24 sulle disponibilità presenti a bilancio sul capitolo 
01230800 (INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI) e nello 
specifico con la fonte di finanziamento AV VINC 4URB e ciò alla scopo di preservare per eventuali 
altre necessità gli stanziamenti presenti nel quadro economico di questo intervento, con particolare 
riferimento  ad  eventuali  maggiori  costi  di  fornitura  del  materiale  elettrico  che  di  rilascio  della 
prescritte certificazioni;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l'affidamento dei contratti  pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli elenchi di operatori economici;

Visto altresì il disposto di cui all'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n.  
120/2020; 

Visto  il  Decreto  Legge 31 maggio  2021,  n.  77,  convertito   in  legge con modifiche dalla  L. 
108/2021, il quale all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) ha previsto la sostituzione dell'art. 1 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 nei seguenti termini: affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

Considerato  che  l'operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ravvisata la positiva verifica del possesso da parte dello Studio TRIPALDI dei requisiti dichiarati  
ed accertata altresì la regolarità contributiva;
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3231 / 2021



Pag. 5 / 7

Dato atto  che il  presente  provvedimento  sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che:

con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

con Deliberazione Consiliare n. 31 del 13.7.2021 è stato stanziato l’ulteriore importo di euro 
60.000,00, finanziato con avanzo di amministrazione (2AV)  a implementare di pari importo la 
spesa complessiva dell'intervento c.o. 17136  portandola così ad euro 560.000,00;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2021 per l'importo di Euro 9.018,24;

il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2021 per 
Euro 9.018,24;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di  
cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica  
e Sportiva, Programmi Complessi dott. ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l'incarico di direzione dei lavori di 
manutenzione  straordinaria  dell'impianto  di  illuminazione  del  Campo  Di  Calcio  di 
Sant’Andrea allo Studio TRIPALDI di Trieste, P. Iva  01229710320, per l'importo di  Euro 
7.040,00 più Euro 352,00 per contributi previdenziali (5%) e l'importo di Euro 1.626,24 per 
IVA al 22%, per complessivi Euro 9.018,24, come da preventivo di parcella allegato sub A) 
al presente provvedimento;

2. di approvare per l'espletamento dell'incarico di cui al precedente punto 1) il preventivo 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3231 / 2021



Pag. 6 / 7

allegato sub A) ed il foglio patti e condizioni allegato sub B) al presente provvedimento;

3. di dare atto che la spesa di Euro 9.018,24  trova  copertura  sulle disponibilità presenti 
a bilancio sul capitolo 01230800 e nello specifico con fonte finanziamento AV VINC 4URB;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.018,24 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 012308
00

INCARICHI 
PROFESSIONALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTI

02266 U.2.02.0
3.05.001

69006 77777 N 9.018,24 4URB

5. di dare atto che:

con  Deliberazione  Consiliare  n.  8  del  31  marzo  2021,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 – 2023;

con Deliberazione Consiliare n. 31 del 13.7.2021 è stato stanziato l’ulteriore importo di euro 
60.000,00, finanziato con avanzo di amministrazione (2AV)  a implementare di pari importo la 
spesa complessiva dell'intervento c.o. 17136  portandola così ad euro 560.000,00;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2021 per l'importo di Euro 9.018,24;

il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2021 - Euro 
9.018,24;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

ALLEGATO B.pdf

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3231 / 2021



Pag. 7 / 7

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 040 675 4560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3231 / 2021



 Atto n. 3231 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 01/12/2021 09:38:10
IMPRONTA: 514D87E5769C8D8208D0D96EADC6D19AA4A2A5BA7F2681143D326D7688B4610E
          A4A2A5BA7F2681143D326D7688B4610EB6F1967119BCA8618F4FDA80994F7293
          B6F1967119BCA8618F4FDA80994F7293383C4617103DF0198FA8DF3EA3838725
          383C4617103DF0198FA8DF3EA3838725D0FE3B78FBC6EC99EFB59BED12ED742F


